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ë مقدمه
تصویری که در ســال های اخیر از وضعیت و روند تحولات ایران ارائه می شود چندان مثبت 
و امیدبخش نیست، تعارضات سیاسی داخلی، مخاطرات روابط خارجی، سردرگمی های 
اقتصادی و کســب وکار و آشــفتگی های حوزه های آموزش، بهداشت، محیط  زیست و دیگر 
عرصه های اجتماعی و فرهنگی همگی آشــکارتر از آن هســتند که نیازی به ارائه آمار و ارقام 
داشته یا مناقشه ای بر سر اصل وجود آنها باشد. فهرست چالش ها و بحران های جاری کشور 
که در سال های اخیر از سوی نهادها و مراکز مطالعاتی رسمی تهیه و گاه منتشر شده بخوبی 
ابعاد و عمق اینگونه مســائل را نشــان می دهــد.)۲( البته اختلاف نظرهای زیــادی در میان 
مســئولان و مدیران، نیروهای سیاســی و اجتماعی و نخبگان فکری و علمی کشــور در مورد 
علل و عوامل و راه حل  این مســائل وجود دارد. مفروض این مقاله  اما این اســت که مســائل 
چند بعدی، پیچیده و مزمن باید از چشــم اندازی »کل نگر« واکاوی و تبیین شــوند و راه حل  
آنها نیز از چنین موضعی مورد بحث و تأمل و اجماع قرار گیرد. موضع شــناختی مقاله این 
است که نابســامانی های مورد اشاره محصول انباشــت اختلال های پی درپی در فرآیندها و 
برنامه های اصلاح، نوســازی و توســعه در عرصه های مختلف اعم از اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی این جامعه بویژه در چند دهه اخیر است. این فرآیندها و برنامه ها غالباً با 
وقفه های طولانی و گاه واگشت های شدید مواجه شده و نتوانسته اند به حل وفصل تدریجی و 
پایدار مسائل و مشکلات کشور بینجامند. این وقفه ها و واگشت ها هم گرچه از عوامل بی شمار 
داخلــی و خارجــی سرچشــمه گرفته اند اما بیــش از هر چیز حــول محور رویکــرد و عملکرد 
»دولت« در برهه های مختلف تاریخ معاصر ایران شکل گرفته و اثر کرده اند. موضع تجویزی 
مقاله نیز این اســت که هــر راه حلی برای وضعیت موجود در وهله نخســت نیازمند ایجاد و 
گشایش یک عرصه عمومی برای بحث و گفت وگو و ایجاد یک آگاهی عمومی درباره عوامل 
اختلال زا و سپس جست وجوی راهکاری برای غلبه برآن است. در ادامه کوشش خواهد شد 

هر دوجنبه تحلیلی و تجویزی مسأله به اختصار مورد بحث قرار گیرد.
ë رویکردهای دولت در ایران معاصر

دولت در ایران معاصر از لحاظ رویکرد چند الگو یا مرحله زیر را تجربه کرده است:
1-  ظهور و عملکرد »دولت منتظم«: از نخستین دهه های سده 19 میلادی و به دنبال روبه رو 
شــدن ایران با فشارهای نظامی و سیاســی دولت های غربی، بخشــی از کارگزاران حکومتی 
بتدریج به این خودآگاهی رسیدند که با سازمان سنتی و ناکارآمد نظامی، اداری و مالی موجود 
نمی توان در مقابل این فشارها مقاومت کرد. این خودآگاهی به  تلاش هایی برای بازسازی و 
تقویت ســازمان حکومت انجامید، البته این تلاش ها در دوره قاجار چندان جدی و مستمر 
نبود و ناکامی در این امر به تضعیف شــدید اســتقلال سیاســی کشــور و تبدیــل آن به »نیمه 
مســتعمره«  منجر شــد. البته ایده »دولت منتظم« در ســال های میــان دو جنگ جهانی با 
جدیت بیشتری دنبال و تا حدودی محقق شد هرچند تأخیر تاریخی در این امر و تداخل آن 
با رویکرد نوسازی اجتماعی و فرهنگی باعث تعارضات و منازعاتی شد که در سطور بعد به 

آن اشاره خواهد شد.
2-  ظهــور و عملکــرد »دولت نوســاز«: در اواخر ســده 19 میلادی بخشــی از الیت )نخبگان(

فکری و سیاسی دریافتند که علاوه بر حوزه سیاسی و دولت، حوزه های اجتماعی و فرهنگی 
کشور نیز با مشکلات و نابسامانی هایی مواجه است. بیسوادی اکثریت قریب به اتفاق مردم، 

ضعــف آگاهی عمومی و نبود ارتباط و تعامل میان مناطــق و گروه های مختلف اجتماعی 
مانع شکل گیری الگوهای جدید همبستگی اجتماعی )همبستگی ملی( شده و این موضوع 
به نوبه خود ضعف و فتور و عقب ماندگی کشور را تشدید کرده است. این جنبه از خودآگاهی 
نیز به تلاش هایی برای نوســازی اجتماعی و فرهنگی در قالب ایجاد مدارس جدید، انتشار 
کتاب، روزنامه و مجله، تأســیس انجمن های مدنی و سیاســی و ترویــج الگوهای جدیدی از 
روابط و معاشرت اجتماعی انجامید که بویژه پس  از جنبش مشروطیت سرعت بیشتری به  
خود گرفت و باز هم در دوره میان دو جنگ جهانی الگوی خاصی از آن با هدف یکسان سازی 
فرهنگی به دستور کار اصلی »دولت نوســاز« رضاشاه تبدیل شد. رویکرد »دولت نوساز« در 
ایران نیز به علت تداخل با فرآیند تأســیس »دولت منتظم« که با نقش بالادستی نیروهای 
نظامی همراه بود، سرشــتی صوری، آمرانه و غیردموکراتیک به خود گرفت و به سرچشــمه 
تعارضات و منازعاتی عمیق در بطن جامعه )میان بخش های سنت گرا و نوگرا( تبدیل شد 

که پیامدهای آن تا به  امروز ادامه دارد.
3-  ظهــور و عملکرد »دولت توســعه گرا«: فرآیند تضعیف و فروپاشــی اقتصــاد خودکفای 
ســنتی ایران بویژه در بخش شــهری که با تســلط تجاری کشــورهای غربی همراه بود باعث 
تبدیل اقتصاد ایران به یک اقتصاد پیرامونی )متکی به صادرات مواد خام و نیازمند واردات 
مصنوعات خارجی( شــد. این وضعیت از ســال های اولیه پس  از جنبش مشروطیت الیت 
سیاسی و بخشی از فعالان اقتصادی را متوجه ضرورت توسعه اقتصادی کرد و به  تلاش هایی 
محدود و ناپایدار برای ایجاد تأسیســات اقتصادی جدید )کارخانه، شرکت، بانک و...( وادار 
ساخت، این رویکرد با وقفه هایی گاه طولانی در ادوار بعدی ادامه یافت و در مقاطعی که ثبات 
سیاســی و درآمدهای نفتی بیشــتر بود )نظیــر ســال های 1۳19- 1۳1۳؛ 1۳55- 1۳۴۲؛ 7۶-

1۳۶8 و 90-1۳80( به پیشبرد الگوهایی از توسعه صنعتی انجامید. توسعه صنعتی در همه 
این مقاطع با رشــد ســریع بخش خدمات اعم از بازرگانی و خدمات عمومی بویژ ه آموزش 
عمومی و عالی همراه بود و بنابراین در هر یک از مقاطع دگرگونی های قابل ملاحظه ای در 
ســاختارها و روابط اقتصادی و اجتماعی ایجاد کرد. مهم ترین این دگرگونی ها رشــد ســریع 
شهرنشینی و ظهور اقشار و طبقات نوپدید شهری بود. اما این  الگوی توسعه به علت وابستگی 
شدید به دولت و درآمدهای نفتی علاوه بر اینکه از ثبات، تعادل و پویایی چندانی برخوردار 
نبود بشدت تحت تأثیر ملاحظات سیاسی و امنیتی قرار داشت؛ نتیجه این رویکرد حاشیه ای 
شدن بخش هایی از جامعه، اقتصاد و مناطق کشور و تشدید فساد و نابرابری های طبقاتی و 
منطقه ای بود. تعارضات و منازعات ناشی از این مسائل عرصه سیاسی ایران را طی نیم سده 
اخیر بشــدت تحت تأثیر خود قرارداده اســت. البته در برهه ای کوتاه در نیمه دوم دهه 1۳70 
شاهد ایده ها و تلاش هایی از سوی بخشی از نیروها و نهادهای سیاسی )قوه مجریه، مجلس، 
بخشی از مطبوعات و احزاب( برای توجه به ابعاد سیاسی توسعه، با شعارهایی نظیر تقویت 
دموکراســی و جامعه مدنی بودیم که البتــه با مقاومت بخش دیگــری از نیروها و نهادهای 

حاکم روبه رو و به حاشیه رانده شد.
4-  ظهــور و عملکرد »دولت عدالت گــرا«: ایده دولــت عدالت گرا از ســال های اولیه پس  از 
جنبش مشــروطیت از ســوی نیروهای سوسیالیســت و با شــعارهایی نظیر الغای مالکیت 

رویکردهای دولت ایران معاصر 
چگونه باید باشد؟

دولت و منازعات سیاسی در ایران معاصر 
ضرورت  گذار به »دولت  حل منازعه«

استاد دانشگاه علامه طباطبایی

ابوالفضل  دلاوری)1(

هر راه حلی برای وضعیت موجود در وهله 
نخست نیازمند ایجاد و گشایش یک عرصه 
عمومی برای بحث و گفت وگو و ایجاد یک 

آگاهی عمومی درباره عوامل اختلال زا و سپس 
جست وجوی راهکاری برای غلبه برآن است


